schematis, ex unitate Domini, fidei et baptismatis (pag. 5, lin. 19 s.), perperam concluditur omnium in Ecclesia aequalitas, eo vel magis quod ipsa dona Dei hominibus distribuuntur non secundum aequalitatem, sed divino beneplacito subiiciuntur. Quidam Patres videntur timere ne nimis clara affirmatio auctoritatis et inaequalitatum in Ecclesia offendat mentem hominis hodierni, et caritati, quae inter omnes adesse debet, noceat. Timor hic non videtur solido niti fundamento. Etenim, munus Ecclesiae non est menti saeculi se conformare, sed potius eam corrigere; quoad caritatem autem, ipsa virtus, ut docet S. Thomas, in *S. T. 2. 2. q. 26*, praesertim in c. 6, ordinem requirit non solum in actibus externis, sed in ipsis actibus internis, ita ut quamvis omnes pariter diligere debeamus, non tamen omnes eodem gradu. Propono, ergo, ut linn. 20 et 21, pag. 5 et 1-3, pag. 6, substituantur, post citationem apostoli, haec vel similia: « Insuper nullus a vocatione ad populum Dei excluditur, nec iudaeus, nec graecus, nec servus nec liber, nec masculus nec femina (cf. *Gal. 3, 28; Col. 3, 11*), sed ad omnes patent divitiae quibus Dominus Ecclesiam suam ditavit. Ad omnes ergo christifideles pertinet, etc. ».

4. Ob easdem rationes optarem ut in lin. 13, pag. 6, loco « omnes ad eandem vocantur sanctitatem », diceretur « omnes pariter ad sanctitatem vocantur ». Pariter, i. e. sine exceptione; non autem ut omnes eandem consequantur sanctitatem. Haec enim a gratiis dependet, et gratiae a beneplacito divino, quod liberrime et mysteriose eas distribuit.

Eiusdem sunt sententiae: Marcellus Lefèbvre, arch. tit. Synnadensis in Phrygia; Gerardus de Proença Sigaud, arch. Diamantinae; Petrus de la Chanonie, ep. Clermont in Gallia; Ioannes Prou, abb. Solesmensis.

23

EXC.MUS P. D. MAURITIUS DE KEYZER

Episcopus Timiensis, aux. Brugensis

Sub n. 24, cap. III schematis *de Ecclesia* (pag. 8, lin. 13 s.) recte et laudabiliter sermo fit de sensu fidei universi populi Dei et de indefectibilitate Ecclesiae in *credendo*.

Infallibilitas Ecclesiae in *credendo* fundamentalis est in doctrina de Ecclesia et etiam valde confert ad indolem pastorem et oecumenicam huius Concilii; quippe quae dignitatem et momentum populi Dei clariori in luce ponit et a fratribus separatis generatim admittitur.

Quapropter non inutile visum est quaedam vobis proponere testimonia praeclara quae hanc doctrinam traditionalem aperte profitentur. Testimonia desumuntur ex theologis posttridentinis tum quia hi theologo omni suspicioni maiores sunt, tum quia haec testimonia eo vel maioris ponderis sunt quod theologo posttridentini potius vitant omnia quae extollunt *fideles* ut in propugnanda hierarchia eiusque praerogativis instent. En testimonia.

1. *Melchior Cano O. P.* (in celebri suo opere *De locis theologicis*, in libro IV, cap. 4) has inter alias conclusiones ponit:

1) *Ecclesia in credendo errare non potest.*

2) Non solum Ecclesia universalis i. e. collectio omnium fidelium hunc veritatis spiritum semper habet sed eundem habent etiam Ecclesiae principes et pastores.

Hic statim notare iuvat modum progrediendi: a populo scilicet fidelium ad hierarchiam seu ab infallibilitate in *credendo* ad infallibilitatem in *docendo* et non e converso.

2. *S. Robertus Bellarminus* magnam suam famam defensoris fidei nactus est per celeberrimum opus *De controversiis christianaе fidei*. In cuius libro 3, cap. 14, tractans nostram quaestionem scripsit: « Et cum dicimus Ecclesiam non posse errare id intelligimus tam de universitate fidelium quam de universitate episcoporum ita ut sensus sit eius propositionis ecclesia non potest errare (i. e.) id quod tenent *omnes fideles* tamquam de fide necessario est verum et de fide; et similiter id quod docent omnes episcopi tamquam ad fidem pertinens necessario est verum et de fide ».

3. *Gregorius de Valencia* in suo opere *Commentaria theologica*, agens de infallibilitate, quaerit cuinam applicanda veniant promissiones Christi. Respondet: primo Romano Pontifici et Concilio; secundo, ait, et haec sunt ipsius verba: « Vis (etiam) illarum promissionum est *omnes fideles* non posse deficere a doctrina fidei, neque omnino neque quoad aliquam ipsius partem ». Et pergit progrediendo a fidelibus ad hierarchiam eodem modo ac Melchior Cano: « Quod dictum est *omnes fideles* non errare a fide, hoc idem de Ecclesiae pastoribus atque doctoribus omnibus dicendum... Hoc ipso quod errare fideles *omnes* non possunt necessario fatendum est neque posse pastores omnes atque doctores errare ».

De *consensu fidelium* quaedam habet valde conspicua contra illos qui putant Romanum Pontificem nullo modo debere rationem habere illius consensus. Sic scribit: « Est etiam in definitionibus fidei habenda ratio, quoad fieri potest, consensus fidelium quoniam et ipsi sane, quatenus ex ipsis constat Ecclesia, sic Spiritu Sancto assistente divinas revelationes integre ac pure conservant ut omnes illi quidem aberrare non possint... Illud contendo: Si quando de re aliqua controversa constaret fidelium omnium concordem esse sententiam ... merito *posse* ac *debere* Pontificem illa niti ut quae esset Ecclesiae sententia infallibilis ».

Brevitatis gratia omitto testimonia F. Suarezii S. I. et J. B. Gonet O. P., ut unum adhuc afferam.

4. *Billuart* in « Curso suo theologico » simili modo ac Gregorius de Valencia et Melchior Cano probat infallibilitatem Ecclesiae *in docendo* ex infallibilitate eius *in credendo* et quidem modo vere scholastico. « Si, ait, Ecclesia in suis pastoribus repraesentata posset errare in rebus fidei et morum proponendis sequeretur quod *omnes fideles* seu Ecclesia sumpta

pro congregatione omnium fidelium posset errare in credendo et deficere. Atqui falsum consequens ut probatum est. Ergo et antecedens ».

Quomodo haec infallibilitas in credendo et in docendo inter se componantur sic exponitur a Franzelin qui in Vaticanum I tantum habuit influxum: « Spiritus itaque veritatis adest toti fidelium coetui non sinens Ecclesiam aliter intelligere, aliter credere quam ipse per apostolos praedicaverat... Per pastorum et doctorum ministerium ut per gratiam externam quacum nequitur tamquam elementum *longe praecipuum* unctio et gratia interna, idem Spiritus veritatis est principium efformandi et conservandi infallibiliter conscientiam fidei in grege adunato pastoribus ».

Conclusio. 1. Maximi theologi posttridentini clare infallibilitatem fidelium in credendo docent.

2. Modus progrediendi eorum in expositione et argumentatione saepe explicite est a fidelibus ad hierarchiam seu de infallibilitate in credendo ad infallibilitatem in docendo. Nec ullum vident in hoc periculum pro hierarchia.

3. Nequidem periculum vident in asserendo rationem habendam esse consensus fidelium etiam a Summo Pontifice.

Appendix.

F. Suarez S. I. In *Disputationibus in II-II^{ae}* postquam asseruit Ecclesiam universalem non posse deficere a fide per haeresim et hanc doctrinam esse de fide et tam frequentem in conciliis et Patribus ut superfluum videatur aliquid allegare, prosequitur eam nec posse deficere per ignorantiam invincibilem. « Si enim Ecclesia posset errare *credendo* aliquid falsum tamquam de fide certum etiam per ignorantiam invincibilem tota eius fides dubia redderetur, quia in singulis formidare posset et dubitare ne forte per ignorantiam decipiatur ».

J. B. Gonet O. P. in *Clypeus Theologiae*: « De fide est Ecclesiam universam errare non posse in *credendo* et docendo; illa enim est columna et firmamentum veritatis ». Et ex hoc probat Concilium generale etiam esse infallibile.

24

EXC.MUS P. D. ABILIUS DEL CAMPO Y DE LA BÀRCENA

Episcopus Calaguritanus et Calceatensis-Logrognensis

In n. 24 permixtım sermo fit de fidelium participatione in notissimo triplici munere Christi: sacerdotali, nempe, prophetico et regali. Tria haec intime inter se coniunguntur, at diversa sunt et, meo iudicio, distinguenda et separanda erunt. Claritatis gratia, tres diversas proponerem paragraphos: 1. de *sacerdotio*, 2. de munere *prophetico* et 3. de *regali*. In *Voto*, de sacerdotio unice directe agemus.

Hac de re, in eodem n. 24 maior desideratur claritas et accurata dispositio. In prima paragrapho sermo fit, fere permixtım et uno tractu, de sacerdotio *collectivo* « populi Dei » et de *individuali* singulorum christifidelium.

Quae quidem duo intime etiam inter se connectuntur, at, ni fallor, non undequaque inter se coincidunt ideoque et separanda erunt. Nos, in voto, de sacerdotio individuali unice loquemur.

Argumentum hoc magni momenti et vivissimae aestimatur actualitatis. Nostris hisce temporibus multa scripta sunt de « sacerdotio individuali fidelium ». Thema frequentissime occurrit in cuiuslibet generis scriptis, in congressibus, in conferentiis etc. adeo ut et inter scientiatos controversia et inter fideles fiduciosa expectatio oborta sit. Doctrina in se pulcherrima est et omnium corda demulcet. At non omnia, quae hinc inde hucusque scripta sunt, ut vera et iusta et indubia aequo iure sunt tenenda. Periculosae etenim novitates, exaggerationes immo et errores, etiam apud catholicos, hac in re vulgantur, ut aperte notaverat Pius XII in Enc. *Mediator Dei*.

Cum ergo terminologia ipsa — sacerdotium, sacerdos, sacrificium, hostia —, in pluribus analogica, aliquali ambiguitate laboret, cumque prima vice in historia, quod ego sciam, in Concilio Oecumenico hac de re sermo directe instituat, perutile immo et necessarium videtur argumentum clare proponere et accurate explicare. Quod ut praestet, Concilium sacerdotii fidelium factum, naturam et fundamentum theologicum clare stabilire debet.

1. *Factum* indubium videtur. In Evangelio quidem non apparent *textus expliciti*. Iesus enim neque seipsum neque populum suum sacerdotem explicite unquam dixit. Non desunt tamen iudicia et quae initialiter ibi indignantur (*Mt.* 16, 24; 20, 22; 26, 39), in scriptis apostolorum clare evolvuntur et explicantur. Duas habemus series testimoniorum, quae duas veluti traditiones, intime inter se connexas et mutuo sese complementes, fundare possunt: a) S. Petri et b) S. Pauli et S. Ioannis. Petrus (*1 Petr.* 2, 5-10) potius de sacerdotio *collectivo* populi Dei directe loqui videtur. Paulus autem (*Phil.* 2, 17; 3, 3; 4, 18; *Rom.* 12, 1; *Hebr.* 9, 14 etc.) et Ioannes (*Apoc.* 1, 6; 5, 10 et 20, 6) quin *collectivum* ignorent, illud potius supponentes, de *individuali* directe agunt.

Quod vero in Paulo et Ioanne clare continetur, ab antiquissima Traditione ad nostra usque tempora, apud Patres et theologos unanimi suffragio asseritur (cf. testim. in schemate: Notae 4-9, quibus alia fere innumera addi possent).

2. *Natura*. Sacerdotium verum, usu metaphoricum. Verba enim quae in Paulo et in Ioanne occurrunt: *θυσία, λειτουργία, λατρευεῖν* etc. sunt *classica* cum de sacerdotio et sacrificio sermo fit. Nulla ergo apparet ratio qua in casu teneamur illa *metaphorice* sumi. Est ergo sacerdotium verum, *analogicum* utique, sed reale et realitate plenum.

Illius vero indolem explicare non valemus, nisi respectu habito ad sacerdotium Christi, cuius est configuratio, et ad ipsum sacerdotium ministeriale, ad quod quadantenus accedit. Qualiter vero et quomodo?

Christus Dominus « ut dilectae sponsae suae Ecclesiae visibile relinqueret sacrificium, quo cruentum illud semel in cruce paragendum repraesentaretur eiusque memoria in finem usque saeculi permaneret (*1 Cor.* 11, 22 s.)

sacerdotem secundum ordinem Melchisedech se in aeternum (*Ps.* 109, 4) constitutum declarans, corpus et sanguinem suum sub speciebus panis et vini Deo Patri obtulit ac sub earumdem rerum symbolis, ut sumerent, tradidit, et eisdem eorumque in sacerdotio successoribus, ut offerrent, praecepit (*Trid.* s. XXII).

Instituit ergo Christus sacerdotium ministeriale in apostolis eorumque in sacerdotio successoribus, quibus *unice* contulit plenam potestatem conficiendi eucharisticum Missae sacrificium in Ecclesia.

Verum si ex Christi institutione res ita se habent, quae et qualis est relatio et necessitudo inter sic dictum sacerdotium fidelium et sacerdotium ministeriale? Daturne fidelibus aliqua *realis* participatio in actione sacrificiali Missae ut et ipsi sacerdotes dici et esse valeant? Non loquimur de participatione illa rituali et liturgica, de qua in schemate *de S. Liturgia* clare locuti sumus, sed de alia intimiore, activa, cultuali et sacrificiali. Competit reapse fidelibus?

Distinctione opus est. In sacrificio Missae duo distingui debent *momenta*, duo *aspectus* vel, si magis placet, duae veluti *partes*: a) positio et praesentatio victimae in altari et b) illius *oblatio* cultualis et *sacrificialis*. In primo momento fideles nullam habent sed neque habere possunt partem *activam*, cum, ob specialem sacrificii Missae conditionem, positio et praesentatio victimae in altari verificetur per consecrationem transubstantiativam vel per *transubstantiationem in consecratione*, quae unice fieri potest per ministros a Christo Domino institutos, Eius nomine et potestate ab Ipso illis data et aliis, non ministris, omnino incommunicabili.

At de altero momento, de *oblacione* nempe *cultuali* et *sacrificiali* victimae, aliter videtur iudicandum. Dum enim in *positione* victimae per transubstantiationem in consecratione sacerdos ministerialis *unice* agit nomine Christi, cuius vices gerit et cuius minister visibilis est, in *oblacione* agit quoque nomine fidelium, quos repraesentat quique, ut membra Ecclesiae, praesentes in ministro sunt tanquam veri actores ante altare. Huc veniunt verba quae leguntur in *Canone Missae* et quidem, notatu vere dignum, immediate post *consecrationem*: « Unde et memores, Domine, nos servi tui sed *et plebs tua sancta ... offerimus* praeclarae maiestati tuae... ». Fideles ergo *agunt* et partes habent in *oblacione*. Illorum vero actio in eo est quod offerunt a) *cum* ministro; b) *per* ministrum et c) *una cum* hostia principali semetipsos offerendo hostias salutes in conspectu divinae Maiestatis. Competit ergo fidelibus aliqualis vera participatio *activa*, cultualis et sacrificialis, hinc et *sacerdotalis*, in ipso sacrosancto Missae sacrificio, qua fit ut vera aliqua ratione, etsi analogica, et ipsi sacerdotes dici valeant.

Nec sufficiat haec notare. Alia occurrunt hic consideranda: Verum quidem est *sacerdotis* esse offerre sacrificium, sunt enim correlativa et unum sine alio dari nequit, at, ni fallor, munus sacerdotale non absolvitur nec exhauritur in conficiendo et offerendo sacrificium stricte dictum quo sensu illud in theologia accipimus, cum de sacerdotio et sacrificio technice loqui-

mur. Multa enim sacerdotibus adscribuntur eisque competunt quae sacrificia stricte dicta non sunt. Sufficiat memorari verba Pontificis in consecratione manuum presbyterorum: « ... ut quaecumque benedixeris, benedicantur et quaecumque consecraveris, consecrentur et sanctificentur ... » (*Lib. Pont.*). Ipse Christus Dominus, sacerdos in aeternum, de cuius plenitudine sacerdotali omnes nos accepimus, semel in ara crucis « semetipsum obtulit immaculatum Deo » (*Hebr.* 9, 14), a Bethlehem tamen in Calvario multa sacerdotallyter egit quae, arctissimo nexu cum sacrificio crucis connexa, ab illo contradistinguuntur et sacrificia stricte dicta proclamari nequeunt.

Suspicare ergo licet de natura et interna missione sacerdotis esse quidem omnia offerre, ordinare, dirigere et dicare in honorem et laudem Dei, at non tantum oblatione sacrificii stricte dicti, sed aliis quoque bene multis mediis et modis — oratione, benedictionibus, hymnis et canticis spiritualibus —, quibus ipse cultum Deo dare eiusque gloriam continuo curare debet. Hunc in finem sacrificium est utique medium *primum* et *principale*, speciatim in recognitionem supremi dominii Dei, at minime *unicum*.

A principaliori desumitur denominatio, in casu nostro a sacrificio sacerdotium, sed principaliori illa denominatione non tollitur nec excluditur generalis praedicatio, qua sacerdotium intelligimus constitutum et ordinatum ad servitium cultuale praestandum, non praecise, necessario et exclusive per sacrificium stricte dictum, in laudem et gloriam Dei.

En igitur prima nota constitutiva et essentialis sacerdotii: in *cultum, laudem et gloriam* Dei.

Neve dicas talem esse finem et obligationem omnium hominum venientium in hunc mundum ideoque, in praefata explicatione sacerdotii, omnes homines aequo iure sacerdotes dici debere. Nam, etsi quilibet homo cultum Deo dare eiusque gloriam curare teneatur ideoque sub hoc respectu quilibet homo aliquo vero sensu sacerdos-psaltes dici possit et sit, aliquid adhuc singulare, speciale et proprium est in sacerdote, quod ceteris non datur. Sacerdos, enim, praeter et supra obligationem hominibus communem, illa omnia — cultum, laudem et gloriam — Deo praestare debet vi muneris et quasi ex officio, *finis* ad hoc est *delectus* et ad hoc est *deputatus*. Differentia ergo stat in *deputatione*, qua sacerdos formaliter constituitur in munere sacerdotali, iuxta verba S. Pauli: « Omnis namque pontifex ex hominibus adsumptus pro hominibus constituitur in iis, quae sunt ad Deum » (*Hebr.* 5, 1), quin vero huiusmodi deputatione imminuatur multoque minus excludatur aut negetur *nativa* et interna illa significatio et ordinatio sacerdotii, de qua supra diximus.

Talis autem deputatio diversimode fieri potest et reapse, in historia religionum, diversimode facta est. Dum enim in religione naturali libera hominum voluntate fit et facto aliquo innititur humano et sociali, in religione supernaturali et revelata nonnisi divina positiva institutione, vocatione et electione, fieri potest, quia « nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo tamquam Aaron » (*Hebr.* 5, 4).

De facto in nova oeconomia salutis electio et institutio a Patre in Filio facta est, quia, ut ait apostolus, « ... Christus non semetipsum clarificavit ut pontifex fieret, sed qui locutus est ad eum: Filius meus es tu, ego hodie genui te... Tu es sacerdos in aeternum, secundum ordinem Melchisedech » (*Hebr.* 5, 5-6).

In novo igitur Foedere unus est sacerdos princeps, Christus, de cuius sacerdotio aeterno venit et participat sacerdotium ministeriale ab ipso Domino in apostolis eorumque in sacerdotio successoribus institutum.

Hoc tamen non obstante, adhuc, ni fallor, de sacerdotio fidelium loqui fas est et adhuc fideles aliquo vero sensu sacerdotes dici possunt, quin propterea vel sacerdotium Christi obumbretur vel sacerdotium ministeriale quadantenus imminuatur. Fideles enim etiam ipsi sunt *vocati et delecti et deputati* ad cultum, gloriam et laudem Dei, et quidem non tantum declaratione aliqua *externa, legali et nominalistica*, sed deputatione *interna, effectiva et reali* in vera quadam « ontica » realitate supernaturali fundata.

Quae vero natura et quale est fundamentum illius *deputationis*? Tangitur hic in radice problema de natura sacerdotii individualis christifidelium.

3. *Radix et fundamentum theologicum sacerdotii fidelium.*

1) In novo Foedere *unus* est sacerdos: Christus Dominus.

2) Quaelibet *actio cultualis* poni debet in Christo, cum Christo et per Christum in quo Pater sibi complacuit (*Mt.* 3, 17).

3) Fideles per baptismum *a)* segregantur a « non populo »; *b)* inseruntur Christo capiti; *c)* configurantur Christo sacerdoti « ipsiusque sacerdotium pro sua conditione participant » (*Mediator Dei*) et *d)* consecrantur i. e. dicantur et ad cultum divinum deputantur (cf. *Mediator Dei*). Vi ergo characteris baptismalis tota vita christifidelium — sive manducatis sive bibitis (*1 Cor.* 10, 31) — est, in ratione cultus, in gloriam et laudem Dei, « ad serviendum Deo viventi » vel ut clarius et expressius legitur in graeco: « εἰς τὸ λατρεύειν θεῷ ζῶντι ». Quia consecrati i. e. dicati Deo, christifideles vivere tenentur *λατρεύοντες θεῷ*, sicque vita eorum, tota quanta, indolem et rationem vere cultualem et sacerdotalem habere debet.

Sacerdotium ergo fidelium ultimo fundatur in ipso *character baptismali*.

Immerito igitur in schemate (n. 24) permixtim et uno tracto sermo fit de « diversis sacramentis: baptismo, confirmatione, eucharistia et matrimonio ». Ni fallor, ibi confunduntur et permiscentur tria illa munera, *sacerdotale, propheticum et regale*, de quibus fideles utique participant, quae tamen confundi non possunt, quaeque opportune distingui et separari debent.

Conclusio. N. 24 ex integro restructurari debet distinguendo:

1. Sacerdotium *collectivum* populi Dei;

2. Sacerdotium individuale fidelium, et quo explicentur: *a) factum* (ex Scriptura et traditione, *b) natura* (sacerdot. verum, non metaphoricum), *c) radix* et fundamentum (character baptismalis);

3. Opportune distinguantur tria munera: sacerdotale, propheticum et regale, sua cuique, diversis etiam paragraphis,tribuendo.

EXC.MUS P. D. ALBERTUS DEVOTO

Episcopus Goyanensis

Quamvis in n. 26, actualis cap. III, agatur de facultate laicorum, « immo aliquando officium, suam sententiam declarandi, de iis quae ad Ecclesiae vel communitatis bonum pertinent », tamen mihi videtur rem non sufficienter declarari. Existimo enim urgendum esse hoc laicorum officium, quia, inter alias rationes:

a) ex una parte, hodiernis temporibus, vita ita complexa est et prolemata tot et tam magna sunt, ut practice impossibile sit pastores animarum cognoscere posse omnia ea elementa necessaria ad rectum iudicium sese efformandum, ex quo grave periculum male agendi consequitur;

b) ex alia parte, non pauci sunt hodie in Ecclesia laici capaces, magno cum amore erga ipsam et sufficienti competentia praediti ad ea elementa iudicii peroptime apportanda.

Praeterea notandum est, huius adimpletionem officii non tantum modo privato factam urgendam esse, sed etiam ope diversorum mediorum « publicae opinionis ».

Certum est totum hoc difficultatibus et periculis non carere, sed cum debita prudentia fovendum est, nam multum confert ad bonum Ecclesiae et ad veram libertatem filiorum Dei, quae nomine oboedientiae et humilitatis non raro extinguitur.

Propono igitur, ut in pag. 10, lin. 29, omittantur verba: « immo aliquando officium », et in lin. 30, post verba: « ... communitatis bonum pertinent », haec alia verba addantur: « Immo, non in paucis casibus, laici verum officium habent suam opinionem pastoribus exprimendi, ut ii revera suum munus recte adimplere possint. Et hoc laici facere possunt, non tantum privato modo, sed etiam ope sic dictae “publicae opinionis”, quae hac de causa admittenda, insuper et cum prudentia fovenda est in Ecclesia ».

[*Subsignaverunt etiam*]: Anibal Marichevich, ob. de Villaricca; Vicente Zazpe, ob. Rafaela; M. Blanchoud, ob. de Rio Cuarto; Francisco Austregesilo Mesquita, ob. de Afagados da Ingazeira (Brasil); Manuel Tato, ep. S. Iacobi de Extero; A. Quarracino, ep. de 9 de julio; Antonius M. Aguirre, ep. S. Isidori in Arg.; Felipe Santiago Benitez, ob. aux. Anunciación (Paraguay); Marcellus Mendiharar, ep. coad. Saltensis (Uruguay); Roberto Cáceres, ob. de Melo; Luis Baccino, ob. de San José de Mayo; Sergius Méndez Arceo, ep. Cuernavacensis; Vladimir Borić, ep. de Puente Arena (Chile); B. Piñera, ep. Temucensis (Chile); Enrique Alvear U., ob. aux. de Talca; Al. Menchaca L., ob. tit. de Pinara (Chile); Alberto Rencoret, arz. de Puerto Montt (Chile); Ramon Bogarin A., ob. Ioannes Bapt. a Missionibus (Paraguay); Jorge Kemerer, ob. de Pósdas.

EXC.MUS P. D. ALBERTUS CONRADUS DE VITO

Episcopus Lucknovensis

Veniam peto aliquas observationes quoad hunc caput facere, et quidem:

1. *De sacerdotio universali, n. 24, pag. 7.* Maxima cum reverentia pro tanto viro uti est em.mus D. card. Ruffini, et aliorum Patrum, cuius animadversiones cordialiter subscribo, peto ut participatio christifidelium in sacerdotio Christi, clare et expressis verbis hoc in schemate retineatur etiam si ex verbis S. Petri hoc non probatur, uti em.mus D. demonstravit. Alii vero textus Sacrae Scripturae, ab aliis Patribus citati, retinendi sunt.

Clare patet christifideles esse membra Corporis Christi mystici; quod si caput est summus et aeternus sacerdos, membra eius quoque sunt revera membra summi et aeterni sacerdotis. Nemo sane dubitare potest manus immo et pedes meos esse membra sacerdotis. Corpus Christi quamvis mysticum, est verum et reale corpus, ideo fideles sunt vera et realia membra; ergo revera participant de sacerdotio capitis.

Ni fallor, actio qua sacramenta conferuntur est actio sacerdotalis. Atqui christifideles a baptismo recipiunt auctoritatem (non privilegium) conferendi baptisma in casu necessitatis; immo ab ipso recipiunt quoque auctoritatem sacramentum matrimonii conferendi cuius ministri efficiuntur. Ideo certe in sacerdotio Christi participant.

Puto quod hoc in schemate clare mentio fieri deberet de potestate fidelium tum 1. ad baptisma in casu necessitatis conferendum, tum 2. et speciali modo quoad matrimonium cuius ipsi ministri efficiuntur per receptionem baptismatis. His diebus quando mundus maxima cum facilitate matrimonia millia millium hominum dissolvit, potestas ministerialis christifidelium quoad matrimonium conferendum et sanctitas matrimonii christiani emphatice declaranda est.

Firma veritate de participatione laicorum in sacerdotio Christi, distinctio inter sacerdotium presbyterorum et laicorum ad commissionem theologiam et peritos remittatur definienda.

2. *De vocationibus sacerdotalibus a christifidelibus promovendis.* Multi Patres saepe dixerunt sacerdotales vocationes nostris diebus imminutas esse. Si statistica ratio omnium sacerdotum tum saecularium tum regularium, et speciatim novarum congregationum fit, forsitan hoc non probatur. Fortasse melius esset dicere quod moderna necessitates maiorem numerum sacerdotum requirunt quam tempore elapso. Ne tamen a christifidelibus verba nostra in dubio ponantur, forsitan melius esset prius quaerere utrum omnes sacerdotes in ministerio incumbant? utrum paroeciae magnarum civitatum et cum opulenta beneficia vacantes sint? vel tantum paroeciae quae pauperes sunt, in parvis locis vel missionibus inveniuntur, copiam non habent sacerdotum? Venerabiles Patres, mundus, immo christifideles, immo Ecclesia, exspectant

quod nos istud et alia similia magni momenti problemata pastoralia solvamus, et postea tantum in theologicas disquisitiones indulgemus. Si nos hoc facimus, tunc facile possumus loqui de munere christifidelium in vocationibus sacerdotalibus fovendis. Ideo puto quod specialis mentio, in aliquo schemate conciliari, de vocationibus sacerdotalibus fieri deberet, et specialis disceptatio quoque facienda esset de hoc et similia practica et pastoralia problemata, si moderatoribus Concilii hoc placet.

Et quidem inter christifidelium apostolatus opera vocationes sacerdotales promovere primum est munus. Ideo hoc in capite specialis mentio de vocationibus sacerdotalibus fieri deberet, et quidem de familia christiana ex qua vocationes germinant; de munere parentum extollendi statum sacerdotalem, et de munere adiuvandi filios qui vocatione sacerdotali praediti sunt. Ideo propono quod ista vel similia verba addantur n. 25, pag. 10, lin. 23: « Christifideles memores sint inter apostolica munera, munus sacerdotales vocationes promovendi praecipuum esse. Quae quidem vocationes in familiis revera christianis germinantur, christiana educatione foventur, statum sacerdotalem extollendo adiuvantur. Parentes ideo saepe orare debent ut Dominus messis mittat operarios in vineam suam, et inter filios suos sacerdotes seligere dignetur. Quod si Deus hoc fecerit, filios adiuvare tenentur ut sancti sacerdotes evadant ».

3. *De christifidelium relatione ad hierarchiam.* Hic quidem mentio fit de obedientia christifidelium quoad hierarchiam; sed relate ad opera apostolatus. Experientia nobis docet quod saepe fideles magis munera sacerdotum cognoscunt quam munera propria; ideo quando dicitur de modo quo ipsi suam mentem pastoribus patefacere tenentur, obedientia erga illos inculcari deberet. Ergo textus ita emendari potest (pag. 10, lin. 34): « semper vero cum caritate et prudentia, veracitate et humilitate, fortitudine et debita reverentia atque obedientia erga illos etc. ».

27

EXC.MUS P. D. HENRICUS DONZE

Episcopus Tutelensis

Viginti quinque episcopi ex Gallia, quorum nomina ad calcem huius documenti indicantur:

1. Divisionem praesentis capituli in duas novas partes approbant, ut in textu « Emendationum », pp. 7 et 10, proponitur;

2. Sequentes emendationes subiiciunt, et textus schematis, qui generatim placet, adhuc in melius mutetur.

A. *Annotatio generalis.*

Ordo huius cap. III hoc modo mutandus eis videtur.

1. De tribus sacramentis christianae initiationis et de statu laici in Ec-

clesia, unde definitio laici. Cf. pag. 6 schematis lin. 31 s., et Documenta adiuncta in fine (I).

2. De sacerdotio regali et prophetico laicorum. Cf. schema pag. 7, lin. 4 s. et pag. 8, lin. 4 s.

3. De apostolatu laicorum, pag. 8 et 9.

4. De aequalitate et inaequalitate membrorum in Ecclesia Christi, necnon de christifidelium relatione ad hierarchiam. Cf. schema pag. 5 et 6, pag. 10 et 11.

B. *Aliae emendationes.*

Pag. 5, lin. 18 ... eadem vocatio ad perfectionem, eadem salus, *eadem fides*, eadem spes, eadem caritas...

Nota: mirandum sane videtur, quod *fides* in hoc contextu omittatur, cum post aliquas lineas citatio epistolae ad Ephesios vocabulum illud expresse habeat.

Pag. 6, lin. 15 ... Pastores super alios... pro « super alios », qui sane verum sensum praebet, sed nimis iuridicum, melius esset: « Ad alios » vel « pro aliis » (cf. *Hebr.* 5, 1).

Pag. 6. lin. 18 ... Vocabulo « populum » vocabulum « laicos » substituendum est, quia iuxta significationem quam vocabulum habet in contextu praecedenti, « populus Dei » complectitur omnes christifideles, cointellecta ipsa hierarchia.

Pag. 6, linn. 20-21. 1) Saepius in schemate vocabulum « fideles » in sensu « laicorum » adhibetur. Oportet terminologiam seligere, quae maiorem praebet fixitatem et praecisionem. In hoc loco, verbi gratia, scribendum est non « fideles », sed « laici ».

2) ... populus autem pastoribus et doctoribus suis *obsecundans ad salutem*... *N.B.* Habitudo oboedientiae non est unica relatio quae vigeat inter hierarchiam et laicos; hi autem, secundum textum nunc allegatum, videntur unam et unicam missionem habere in Ecclesia Dei, scil. oboedientiam.

3) Quaestio haec de oboedientia subsumenda et pertractanda esset modo minus iuridico et magis spiritali et pastoralis. Hoc forte possibile esset in par. 26, pag. 10. Omnes « in populo Dei » quamdam oboedientiam praestare debent, modo unicuique proprio. Etiam Christus Dominus libenter oboediens factus est, et omnes nos ei assimilari debemus. Non deceret episcopos ab aliis fidelibus oboedientiam exigere, si et ipsi ab eadem sese eximerent.

Pag. 6, lin. 31 s.¹ Tota haec descriptio status laici in Ecclesia revisioni subiicienda videtur, secundum formulam quae sequitur:

Iamvero in populo Dei alii ad statum clericalem vocantur, alii ad statum religiosum ab Ecclesia sancitum, alii tandem — quos Sacrosancta Synodus nomine laicorum intelligit — baptisate in populum Dei cooptati, membra

¹ Textus exaratus ab exc.mo D. J. Ménager, ep. de Meaux.

mystici Corporis Christi effecti et dignitate personae in Ecclesia Dei pollentes, in communi christifidelium statu Deo serviunt et ad caritatis plenitudinem assequendam vocantur, necnon ad missionem totius populi Dei in mundo explendam secundum suam propriam operationem munere funguntur.

Laici igitur, secundum suam vocationem specificam in laboribus huius mundi et in ordinariis conditionibus vitae familiaris et socialis partes ex officio agentes, spiritu evangelico ducti, ad modum fermenti mundum velut ab intra sanctificant, et testimonio vitae suae, fide spe et caritate fulgentis, Christum manifestant et ad eum verbo et opere perducunt.

Sunt etenim in mundo sed de mundo non sunt (*Io.* 15, 19). Saecularis nota laicis magis propria ac peculiaris est, quatenus ipsi secundum formam, modum, locum et rerum adiuncta vivunt quae ex eorum intima praesentia in mundo et participatione eius negotiis dimanant. *In mundo* degunt etc... (vide textum emendationis card. Suenens, pag. 10, [29] lin. 7) usque ad ... « fiant ac crescant », cum mutatione sequenti: Ad ipsos *proprie* pertinet non tantum res temporales ut cooperatores Creatoris gerere sed etiam illas ita illuminare atque ordinare ut secundum Christum et in Christo existant et crescant.

Sicut ipsa Ecclesia, ita unusquisque laicus a Deo instrumentum salutis et organon laudis in saeculo constituitur. Unusquisque est coram hominibus testis activus vitae et resurrectionis Domini Iesu, signum quoque Dei vivi. Unusquisque homines fructibus spiritualibus alere debet ut in cunctis negotiis terrestribus spiritus beatitudinum spargatur. « Uno verbo quod anima est in corpore hoc sunt in mundo christiani » (*Epist. ad Diogn.* VII). Quod autem facere non valent nisi consilium sequendo S. Pauli ad Romanos: « Nolite conformari huic saeculo, sed reformamini in novitate sensus vestri: ut probetis quae sit voluntas Dei bona et beneplacens et perfecta » (*Rom.* 12, 2).

Laici insuper aptitudine gaudent ut quaedam munera ecclesiastica, ad finem supernaturalem exercenda, ab hierarchia adsumantur.

Pag. 7, lin. 26 ... acceperunt *ita* profiteri tenentur *ut ad eam alios alliciant*.

Pag. 7, lin. 27 ... ut fidem verbo et opere simul *defendant et diffundant propter opus Christi tradentes animam suam* (cf. *Phil.* 2, 30).

Nota: Modo generali ponendum esset in lucem, quod Sacramenta non sunt tantum pro illa suscipientibus exercitium sacerdotii universalis, sed etiam fons et alimentum missionis apostolicae uniuscuiusque fidelis.

Pag. 7, lin. 32. Partes activas in liturgia agunt, *ita ut caritate Christi compulsi, imaginem offerant visibilem unitatis populi Dei et magis ac magis pro totius mundi salute animas suas impendant et superimpendant*.

Pag. 8, linn. 8-12.² In loco textus schematis hic proponitur: « Munus Christi igitur sacerdotale, propheticum et regale quodammodo participant.

² Vide interventum exc.mi D. G. Barthe, ep. de Toulon.

Sicut dixit Paulus (*Gal.* 2, 20): “Vivo autem iam non ego, vivit vero in me Christus”, ita laici christifideles de caritate Christi vivunt diffusa in cordibus per Spiritum Sanctum, qui datus est eis; consequenter, non sibi vivunt, sed pro fratribus universis, mandatum novum et maximum observantes, mandatum scil. amoris, qua ipse prior dilexit nos, praesertim minimos in quibus vult peculiari modo se agnoscere.

Scientes praeterea quod omnis creatura ingemiscit et parturit usque adhuc, exspectans revelationem filiorum Dei (*Rom.* 8, 22-23), non solum ipsi illa spe vivunt, sed etiam prompti sunt, ut ait Petrus, de ea omni poscenti rationem reddere (*1 Petr.* 3, 15), ita ut populus Dei, id est Ecclesia Christi, appareat tanquam signum et pignus adventus ipsius Regni ».

Pag. 9, lin. 3 ... titulo omnibus christifidelibus communi *et ex baptisate confirmationeque emanante...*

Pag. 9, lin. 10 « ... ut fides annuntietur *ipsaeque divitiae Christi mundo communicentur...* » loco « valores religiosi ».

Pag. 9, lin. 15 ... sed pretiosissimam actionem ad evangelizationem mundi exercent. *Haec autem evangelizatio, scilicet nuntium Iesu Christi per testimonium vitae prolatum efficaciam uberiore acquirat quando in ordinariis condicionibus saeculi adimpletur.*

Pag. 9, lin. 33 ... suos personales, *imprimis cum hominibus eiusdem indolis.*

N. B. His emendationibus minoribus adiungenda esset revisio totalis huius par. 25, ut melius ad vitam realem adaptaretur. Peculiari modo patet, quod distinctiones quae proponuntur relate ad formas apostolatus, theoreticae sunt et abstractae, dum reapse, in vita concreta hominum, nunquam ab invicem seiunguntur. Cf. textum Exc.mi Domini Maziers, Documenta adiuncta in fine (II).

Pag. 11, lin. 18 ... indesinenter expleant *in omnibus locis et regionibus terrae ubi negotia temporalia quae gerunt eos conducunt.*

Immo, in quantum id fieri potest, mutuo auxilio sese adiuvent, in adimplendis his officiis, quae membris populi Dei et Corporis Christi in mundo degentibus incumbunt; et memores verborum Domini: « ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo ibi sum in medio eorum » (*Mt.* 18, 20), consentire satagant, ut in fidei claritate, iuges saeculi eventus spectent, in sese quoque vicissitudines quotidianas vitae humanae assumant, et aliorum onera in charitate Christi portent... Dignitatis et vocationis suae conscii... etc...

Episcopi infra scripti emendationes ab exc.mo D. H. Donze, ep. Tute-
lensi (Tulle) propositas approbant: Exc.mi DD. M. Vial, ep. aux. Nevers,
M. Rigaud, ep. Pamiers, A. Atton, ep. aux. Langres, J. Guyot, ep. Coutances,
A. de la Brousse, ep. aux. Dijon, G. de Milleville, ep. tit. Gabala, H. Brault,
ep. Saint Dié, G. Béjot, ep. aux.; A. Parenty, ep. aux. Arras, G. Jacquot, ep.
Gap, M. Rousseau, ep. tit. Ausaja, R. Kérautret, ep. aux. Angoulême, F. Poi-
rier, ep. Port-au-Prince, P. Robert, ep. Les Gonaïves, A. Fresnel, ep. Fort-
Dauphin, R. Stourm, arch. Sens, Collini, ep. aux. Ajaccio, M. Maziers, ep.

aux. Lyon, G. Barthe, ep. Fréjus-Toulon, P. Puech, ep. Carcassonne, H. Gufflet, ep. aux. Limoges, Bannwarth, ep. Soissons, M. Riopel, ep. aux. Rennes, J. Le Cordier, ep. aux. Paris, J. Ménager, ep. Meaux, qui duo ultimi omnia approbant exclusa annotatione generali.

Adiuncta documenta.

I. *De tribus sacramentis christianae initiationis.*

Ut quis plene membrum sit populi Dei, desuper nasci debet, secundum illud: « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum caelorum » (Io. 3, 5) et vitae Christi mortui et resuscitati participare.

Christo Domino incorporatus per Sacramenta initiationis: Baptismum, Confirmationem et Eucharistiam, christifidelis instrumentum fit Domini in opus recapitulationis et reconciliationis mundi, qui ad Christum deduci debet, testis etiam fidei, cuius donum accepit, et membrum vivum Christi ut crescat eius Corpus in virum perfectum (cf. *Eph.* 4, 12).

II. *Nova redactio art. 25 proposita ab exc.mo D. Mario Maziers.*

Ad populum Dei vocati et in uno Corpore Christi, *per baptismum* constituti quicumque sunt, ut viva membra ad Ecclesiae incrementum eiusdem iugem *sanctificationem totam vitam suam, gratia Christi Creatoris et Redemptoris, conformare tenentur.* Apostolatus autem laicorum est participatio ipsius missionis Ecclesiae a Christo Iesu commissa et in Spiritu Sancto absoluta.